

M.p., poniedziałek, 8 stycznia 1945 r.

Rok II Nr 5 (281)

Oświadczenie Rządu Rzeczypospolitej

ROSJA NARUSZYŁA NAJISTOTNIEJSZE PRAWA NARODU POLSKIEGO

Londyn, 7.I. Polska Agencja Telegraficzna upoważniona została przez Rząd Rzeczypospolitej do ogłoszenia następującego oświadczenia: Oficjalne uznanie przez Związek Sowiecki działającego z ramienia Rosji "tymczasowego rządu" w Lublinie stanowi bezpośrednio pogwałcenie podstawowego prawa Narodu Polskiego do posiadania istotnie niepodległego państwa, wolnego od obcej interwencji, oraz jest naruszeniem praw Narodu Polskiego do nieskrępowanego organizowania swego bytu wewnątrz Kraju w sposób, jaki uważać będzie za właściwy. Rząd polski, który gorąco pragnie trwałego porozumienia między Polską a Związkiem Sowieckim, głęboko ubolewa nad akcją rządu sowieckiego, która czyni takie porozumienie jeszcze trudniejszym i nie przyczyni się do wzmocnienia solidarności Zjednoczonych Narodów, tak koniecznej w ich walce ze wspólnym wrogiem.

Londyn, 7.I. Cała prasa londyńska zamieszcza dzisiaj pełny tekst oświadczenia Rządu Polskiego w sprawie uznania przez Moskwę "tymczasowego rządu" lubelskiego.

VIRTUTI MILITARI

DLA GEN. CLARKA

Rzym, 7.I. Naczelną dowódca wojsk sojuszniczych we Włoszech, gen. Mark Clark, i jego szef sztabu odznaczni zostali orderem Virtuti Militari. Dekrując generałów amerykańskich, dowódcę 2 Korpusu Polskiego, gen. Anders, oświadczył: "Jest dla mnie zaszczytem, że w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej mogę udekorować najwyższym polskim odznaczeniem wojennym zwycięzcę spod Rzymu. Dumni jesteśmy, że nasz korpus polski walczy obecnie pod rozkazami gen. Clarka."

BŁĄD MOSKWY

Sztokholm, 7.I. Wielki dziennik sztokholmski "Svenska Dagbladet" pisze w dzisiejszym numerze: "Rosja popełniła duży błąd, organizując rząd w Lublinie. Wywołało to tylko nową opozycję przeciwko Związkowi Sowieckiemu w opinii angielskiej, która przez dłuższy czas wykazywała stanowisko raczej przychylnie dla Rosji. Z punktu widzenia polityki sowieckiej błąd polega również na tym, że ostatecznie posunięcie Moskwy wzmocniło stanowisko rządu polskiego w brytyjskiej opinii publicznej i londyńskich kręgach parlamentarnych."

SPRAWA POLSKI PROBIERZEM DEMOKRACJI

Sztokholm, 7.I. Dzienniki szwedzkie podają dziś depesze swych korespondentów z Nowego Jorku, którzy twierdzą, że głównym przedmiotem obrad konferencji Roosevelta, Churchilla i Stalina, przewidzianej na koniec bieżącego miesiąca, będzie sprawa Polski. Stany Zjednoczone uważają

sprawę Polski za najdonioślejsze obecnie zagadnienie polityczne zjednoczonych narodów. Opinia amerykańska jest zdania, że rozwiązanie sprawy Polski będzie decydującą próbą dla przyszłego demokratycznego porządku w nowej Europie.

=====
my zjednoczyć się na wychodźstwie tak, jak w Kraju zjednoczony jest cały Naród.

Poprzednio P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjmował życzenia od korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Rządzie Polskim, które złożył mu w imieniu korpusu ambasador Wielkiej Brytanii.

Życzenia noworoczne dla P. Prezydenta O ZWYCIĘSTWO PRAWA, PRAWDY I SPRAWIEDLIWOŚCI

Londyn, 7.I. W gmachu ambasady polskiej w Londynie Prezydent Raczkiewicz przyjmował życzenia noworoczne. Dla złożenia życzeń Prezydentowi zgromadzili się członkowie Rządu, Rady Narodowej, dowódcy i delegacje Polskich Sił Zbrojnych, przedstawiciele duchowieństwa, sądownictwa, nauki, organizacji społecznych, prasy itd. Przemawiając w imieniu zgromadzonych, premier Arciszewski oświadczył m.in.: Rząd Polski spełni swój obowiązek, w roku tym będzie go spełniał tak, jak żąda tego Polska. Oby był to rok zwycięstwa prawdziwego, które będzie udziałem wszystkich zjednoczonych narodów. Odpowiadając na życzenia, P. Prezydent powiedział m.in.: Życzę wszystkim tu zebrany i całemu Narodowi Polskiemu, aby w niezłym roku osiągnięte zostało nie tylko zwycięstwo zbrojne ale również zwycięstwo prawa, prawdy i sprawiedliwości, które - ufam Bogu - przywróci Polsce wolność i niepodległość. Jest to najważniejsza sprawa, dla której winniś-

(dalszy ciąg obok)

PRZECIECIE DROGI ZAOPATRZENIOWEJ RUNDSTEDTA

Londyn, 7.I. Na północnym krańcu wyłomu niemieckiego w Ardennach czołgi I armii amerykańskiej przecięły szosę St. Hubert-Laroche, stanowiącą jedną z dwóch dróg zaopatrzeniowych Rundstedta. Obecnie na terenie wyłomu ardeńskiego pozostała Niemcom tylko jedna droga, prowadząca z St. Hubert do St. Vith przez Houffalize. Inne oddziały sojusznicze posunęły się o 3 km naprzód, prowadząc natarcie przeciwko wyłomowi niemieckiemu na południowy zachód od Stavelot. W Alzacji sprzymierzeni osiągnęli zdobycze terenowe na południowy wschód od Bitche. W rejonie Saary sprzymierzeni utrzymali przyczółek pod Saarlautern mimo silnych natarć niemieckich i osiągnęli tam sukcesy lokalne. Oddziały niemieckie, które przekroczyły Ren na północ od Strasburga, zostały zlikwidowane i utrzymują się tylko w jednej wiosce.

Bitwa dopiero się zaczyna

Londyn, 7.I. Marsz. Montgomery, który objął dowództwo wszystkich sił alianckich na północnym odcinku niemieckiej bazy wypadowej w Ardennach, oświadczył dziś na konferencji prasowej, że bitwa w okręgu ardeńskim nie została jeszcze bynajmniej zakończona i że wojska Rundstedta znajdują się pod coraz silniejszym naciskiem armii sojuszniczych.

Berlin, 7.I. Komentator radia niemieckiego, kpt. Sertorius, powiedział dzisiaj: Właściwa bitwa na froncie zachodnim dopiero się rozpoczyna. Działania dywizji angielskich i amerykańskich przerzucane są obecnie z Anglii do Francji. Wszystkie drogi z Francji na front zatłoczone są transportami nieprzyjaciela. My ściągamy również znaczne posiłki.

Berlin, 7.I. Radio berlińskie przyznało dziś, że w ciągu ostatnich 12 godzin natarcie niemieckie w Alzacji napotyka na coraz silniejsze przeciwdziałania wojsk amerykańskich, które otrzymały nowe posiłki. Tempo marszu niemieckiego zostało zwolnione - Amerykanie przeszli do przeciwnatarć.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateny, 7.I. Wojska brytyjskie, pozyskując rejon Aten, posunęły się o 25 km w kierunku północno-zachodnim i północno-wschodnim od stolicy Grecji.

Moskwa, 7.I. Wojska sowieckie po zaciętych walkach wycofały się z miasta Esztergom (45 km na północny zachód od Budapesztu). Niemcy rzucają wciąż do walki nowe siły, usiłując przyjąć z odsieczą załogę, broniącą się w stolicy Węgier.

Londyn, 7.I. Wbrew poprzednim doniesieniom Niemcy zdołały rozszerzyć przyczółek nad Renem na płn. od Strasburga do 8 km i przepравили przez rzekę czołgi. Oddziały niemieckie nacierają w kierunku Haguenau.

NIEUDANA ODSIECZ DLA BUDAPESZTU

Moskwa, 7.I. Dzisiejsze doniesienia z Węgier podają, że w ciągu ostatniej doby wojska sowieckie udaremniły niemieckie próby przyjęcia z odsieczą załogę Budapesztu. W samym mieście Rosjanie niszczą rozbite na oddzielne grupy siły niemieckie i zajęli szereg dalszych bloków domów.

Berlin, 7.I. Radio niemieckie podało dzisiaj, że załoga Budapesztu odparła wszystkie natarcia sowieckie. Na północ od Dunaju Rosjanie rozpoczęli dziś natarcie na większą skalę. Toczą się zacięte walki. Obie strony rzuciły do boju znaczne ilości czołgów i piechoty.

W PRZEDEDNIU NOWEJ INWAZJI ?

Ankara, 7.I. Dzienniki tureckie podają wiadomość, że naczelne dowództwo sojusznicze przygotowuje nową inwazję na Europę. Tutejsi rzeczoznawcy wojskowi utrzymują, że moment do nowej inwazji jest dla Aliantów szczególnie do godny, gdyż wszystkie niemal siły niemieckie związane są obecnie w ośledzkich walkach na frontach zachodnim, południowym i wschodnim. W Berlinie liczą się przede wszystkim z możliwością inwazji na Danię i wielką ofensywą Sprzymierzonych w basenie morza Bałtyckiego. Niemcy przygotowują się do inwazji, budują umocnienia w prowincji Szleswig-Holsztyn oraz na wybrzeżu bałtyckim od Gdyni aż po Kilonię. Niektóre dzienniki tureckie utrzymują, że nowe siły sojusznicze inwazyjne w Anglii znajdują się już w pogotowiu.

POSTĘPY KANADYJCZYKÓW NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 7.I. Piechota i czołgi kanadyjskie, wchodzące w skład VIII armii, dotarły do wybrzeża Adriatyku w odległości około 14 km na północ od Rawenny. Inne oddziały kanadyjskie odcięły znaczne siły niemieckie. Na froncie V armii złe warunki atmosferyczne utrudniają działania.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Gen. Scobie wycofał dotychczasowe warunki zawieszenia broni dla ELAS i oświadczył, że w nowych warunkach ujęta musi być również sprawa jeńców i zakładników znajdujących się w rękach oddziałów ELAS.
- Rząd St. Zjednoczonych zarządził mobilizację wojskową wszystkich mężczyzn, którzy opuszczają pracę w przemyśle wojennym bez aprobaty czynników urzędowych.
- W niedzielę 15-ty raz w ciągu 16 kolejnych dni lotnictwo amerykańskie bombardowało liczne cele w Niemczech. 1000 ciężkich bombowców pod osłoną 650 myśliwców dokonało nalotów na 5 stacji przetokowych, 2 mosty i 6 węzłów kolejowych.
- Radio berlińskie donosi o wielkiej koncentracji sił sojuszniczych w Holandii.